
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. januar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 427 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 427:  

”I forlængelse af regeringens sundhedsudspil bedes ministeren oplyse, om der følger 

midler med til målsætningen om at give patienter bedre adgang til eksperimentel be-

handling?” 

 

Svar: 

I regeringens udspil til sundhedsreform er der fokus på styrkelse af patientrettighe-

derne, fordi patienterne skal sættes først, når der skal skabes forbedringer, og fordi 

patientrettighederne udgør et helt centralt omdrejningspunkt i det danske sundheds-

væsen.  

 

Regeringen foreslår med sundhedsreformen at give patienter med livstruende syg-

domme bedre mulighed for eksperimentel behandling. Det er behandling, hvor der 

ikke findes samme dokumentation for, at den virker, som for de behandlinger, der 

normalt gives. 

 

Sundhedsstyrelsen har siden 2003 haft et rådgivende panel for eksperimentel be-

handling. Panelet vurderer, om der er mulighed for eksperimentel behandling i kon-

krete tilfælde, hvor de etablerede behandlingsmuligheder er udtømte for en patient 

med en livstruende sygdom. 

 

Regeringen foreslår, at udbrede kendskabet til ordningen med en ny informationsind-

sats. Navnlig skal det stå tydeligere, at panelet om eksperimentel behandling ikke kun 

kan vurdere kræftpatienter men alle patienter med livstruende sygdomme. 

 

Regeringen foreslår desuden at oprette to nye centre for eksperimentel behandling 

inden for livstruende neurologiske sygdomme (f.eks. ALS og sklerose) og livstruende 

hjertesvigt. Det vil skabe bedre mulighed for at patienter kan modtage eksperimental 

behandling i det offentlige sundhedsvæsen.  

 

Med Nærhedsfonden på 6 mia. kr. investerer vi bl.a. i flere medarbejdere og styrkede 

kompetencer i det nære sundhedsvæsen. Ud over Nærhedsfonden lægger regeringen 

op til at prioritere midler på finansloven til at understøtte en langt bedre efterlevelse 

af patientrettigheder.  
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